DECRETO Nº 1550 DE 09 DE JANEIRO DE 2024

 Dispõe sobre a Nomeação e Posse dos Conselheiros

Titulares e Suplentes do Conselho Tutelar do Município de
Comendador Gomes para o mandato de 04(quatro) anos,
de 10.01.2024 a 09.01.2028.

O Prefeito Municipal de Comendador Gomes, Estado de Minas Gerias no uso de suas

atribuições e nos termos determinados pela Lei Municipal nº. 1039/2006 e portaria 002/06 do CMDCA
e, considerando a eleição realizada em 1º de outubro de 2023, realizada na Escola Municipal Lindolfo
de Almeida Ferreira desta cidade de Comendador Gomes, para o mandato de Conselheiro Tutelar,
decreta:

Art. 1º - Ficam empossados para a função de Conselheiro Tutelar do Município de
Comendador Gomes/MG, os membros Titulares e os Suplentes eleitos abaixo relacionados por
ordem de votação, para posse em 10 de janeiro de 2024:

I - Conselheiros Titulares:

1ª – Luciney Duarte;
2ª – Andreia Silvero Oliveira Alves;
3ª – Ketlem Eduarda Medeiros de Carvalho;
4ª – Géssica dos Santos Queiroz Silva;
5ª – Kelly Cristina de Souza.

II – Conselheiros Suplentes:

6ª – Sergimara Lima dos Santos;
7ª – Gabriela Nascimento de Lima;
8ª – Daniene Silva de Menezes;
9ª – Janaina Barbosa Alcantara;
10ª – Eliene Queiroz de Lima.

Art. 2º - Os Conselheiros, ora empossados, observarão as competências que lhe são
atribuídas, conforme estabelecido na Lei Municipal nº 1039/2006 e alterações, atendendo a Lei
Federal nº 8069/90.

Art. 3º - Determinar que a remuneração mensal dos Conselheiros Tutelares,

corresponderá ao valor de 1.25% percentual do salário mínimo vigente no País de acordo com art. 39
da Lei municipal 1.036/2006.

                   Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

                                Comendador Gomes, 09 de janeiro de 2024.

                                                    JERONIMO SANTANA NETO
            Prefeito Municipal